[image: image1]

重庆市万州区生态环境局

关于开展2022年企业突发环境事件风险评估及应急预案编制修订工作的通知

各相关企业：

根据突发环境事件风险管理及预案管理相关规定，按照市生态环境局《关于做好2022年突发环境事件风险评估及应急预案编制修订工作的通知》（渝环办〔2022〕14号）要求，为切实做好我区2022年企业突发环境事件风险评估及应急预案编制修订工作，现将有关事项通知如下。

一、工作目标

2022年，完成新增环境风险企业的风险评估和预案编制工作，以及风险评估和应急预案到期企业的修订备案工作（名单详见附件），建成企业突发环境事件风险管理体系，实现风险识别、风险评估、风险控制、应急处置全过程综合管理。

二、主要任务

（一）风险识别与登记。

按照《关于深入开展重点突发环境事件风险企业和工业园区信息登记及深化突发环境事件应急预案管理工作的通知》（渝环办〔2017〕130号）等有关要求，在收集相关资料的基础上，开展环境风险源、环境风险受体等环境风险识别。摸清企业内部化学物质、工业固废、风险点位（源）、风险单元、尾矿库数量及环境风险防范体系、环境应急救援资源、周边环境保护目标分布等信息，全面掌握自身突发环境事件风险防范和应急管理的基本情况，进一步采取有效措施落实环境风险防范的主体责任。
（二）开展风险评估。

参照《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》（环办〔2014〕34号）、《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018)相关要求，熟悉评估内容，掌握评估程序和方法，扎实开展突发环境事件风险评估，形成评估报告。

（三）编制应急预案。

按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发〔2015〕4号）相关要求编制或修订预案，主要包括环境应急预案（签署发布文件、环境应急预案文本）、编制说明（编制过程概述、重点内容说明、征求意见及采纳情况说明、评审情况说明）、环境应急资源调查报告等。

（四）组织专家评审。

按照《企业事业单位突发环境事件应急预案评审工作指南（试行）》（环办应急〔2018〕8号）有关评审指标进行评审，并提交评审表、评审意见表、修改说明表、签到册。

（五）平台完成备案。

完成编修工作后，在“重庆市环境风险应急指挥系统—风险管理”中进行登记备案（网址：https://119.84.149.34:20025/eprsm/，若忘记用户名与密码请与我单位联系）。一是在“风险源登记”模块中及时登记或更新环境风险信息；二是在“备案管理”模块上传备案所需要的电子文本及图片资料，并提交申请；三是导出风险评估及应急预案备案申请表各2份并加盖公章，连同纸质册本1套交到区生态环境保护综合行政执法支队举报受理科；四是将风险评估报告中明确的需限期整改的具体隐患问题录入“隐患排查”模块，并逐一整改销号，未按要求对隐患进行整改的，将依法予以查处。
（六）深化预案管理。

按照《关于深入开展重点突发环境事件风险企业和工业园区信息登记及深化突发环境事件应急预案管理工作的通知》（渝环办〔2017〕130号）和区政府突发事件风险管理工作相关要求，编制或修订“一源一事一案”和岗位应急卡，并将“一源一事一案”在环境风险管理系统中与突发环境事件综合应急预案同时备案。

（七）强化信息公开。

按照市生态环境局通知要求，请各环境风险企业采取便于公众知晓和查询的方式公开本单位环境风险防范工作开展情况、突发环境事件应急预案及演练情况、突发环境事件发生及处置情况以及落实整改要求情况等环境信息，并于2022年11月30日前将企业信息公开情况（附件2）及相关图片发送至158784608@qq.com。

三、工作要求

（一）提高认识，明确职责。

习近平总书记指出，“要加强应急预案管理，健全应急预案体系，落实各环节责任和措施”。企业突发环境事件应急预案是全区应急预案体系的重要组成部分，编制修订预案既是企业落实环境安全主体责任的要求，也是履行法定职责、防范化解重大风险和处置突发环境事件的具体措施。各企业要充分认识突发环境事件风险管理工作的重要性，明确具体人员负责风评、预案编修工作，强化人员、物资、经费保障，加强培训及演练力度，确保各项工作有力有序推进。

（二）把握节点，稳步推进。

各企业要按照环境风险识别与登记、环境风险评估、环境应急预案编制（修订）、网上申请流程推进工作，完成备案时间详见附件，拒不完成环境风险评估、突发环境事件应急预案备案的企业，我局将依据《重庆市环境保护条例》等法律法规给予处罚。长期停产且无风险物质的企业提前上报情况说明，配合区生态环境保护综合行政执法支队检查并提供相关佐证材料。

（三）强化监督，确保质量。

企业是预案编制修订的责任主体，可以选择自行编制修订，也可委托第三方服务机构编制修订，委托第三方服务机构编制修订时企业应派有关人员全程参与，并对预案的真实性和可操作性负责。依据有关要求，我局将对已备案的企业事业单位突发环境事件风险评估和应急预案按一定比例进行抽查，及时分析评估抽查结果，并将抽查结果上报市生态环境局。
（四）形成机制，科学运用。

各企业要在充分总结突发环境事件风险管理工作的基础上，建立环境风险管理机制，补充完善配套制度，抓好防控和整改。同时，将突发环境事件风险管理工作成果运用于辅助监测预防预警、应急保障准备、应急预案演练、应急资源配置等诸多方面，确保突发事件风险管理工作取得实效。

联系人：李大勇                联系电话：58376924

邮箱：158784608@qq.com        QQ  群：336042608

附件：1.2022年企业突发环境事件应急预案修订表

      2.企业信息公开情况统计表
                                            重庆市万州区生态环境局

                             2022年3月4日

附件1

2022年企业突发环境事件应急预案修订表
	序号
	单位名称
	预案名称
	到期时间
	备案号

	威科赛乐微电子股份有限公司
	威科赛乐微电子股份有限公司突发环境事件应急预案
	2022-09-07
	500101-2019-042-M

	重庆万州燃气有限公司
	重庆万州燃气有限公司突发环境事件应急预案
	2022-10-17
	500101-2019-039-M

	重庆中油平湖能源发展有限公司万州区长青路加油站
	重庆中油平湖能源发展有限公司长青路加油站突发环境事件应急预案
	2022-11-13
	500101-2019-038-L

	重庆长安跨越车辆有限公司
	重庆长安跨越车辆有限公司突发环境事件应急预案
	2022-11-18
	500101-2019-037-L

	中船重工重庆长平机械有限责任公司
	中船重工重庆长平机械有限责任公司突发环境事件应急预案
	2022-11-07
	500101-2019-036-L

	重庆三峡医药高等专科学校附属人民医院
	重庆市万州区人民医院突发环境事件应急预案
	2022-10-25
	500101-2019-035-L

	重庆凯源石油天然气有限责任公司万州分公司
	重庆凯源石油天然气有限责任公司万州分公司突发环境事件应急预案
	2022-10-11
	500101-2019-034-L

	重庆市万州区镇级污水处理有限公司大周污水处理厂
	重庆市万州区镇级污水处理有限公司大周污水处理厂突发环境事件综合应急预案
	2022-10-16
	500101-2019-030-L

	重庆市万州区镇级污水处理有限公司  武陵污水处理厂
	重庆市万州区镇级污水处理有限公司武陵污水处理厂突发环境事件综合应急预案
	2022-10-16
	500101-2019-031-L

	重庆市万州区镇级污水处理有限公司新田污水处理厂
	重庆市万州区镇级污水处理有限公司新田污水处理厂突发环境事件综合应急预案
	2022-10-16
	500101-2019-032-L

	重庆市万州区镇级污水处理有限公司 瀼渡污水处理厂
	重庆市万州区镇级污水处理有限公司瀼渡污水处理厂突发环境事件综合应急预案
	2022-10-16
	500101-2019-033-L

	重庆长越汽车内饰件有限公司
	重庆长越汽车内饰件有限公司突发环境事件应急预案
	2021-12-30
	500101-2019-029-L

	重庆市万州区万川污水处理有限公司明镜滩污水处理厂
	重庆市万州区万川污水处理有限公司明镜滩污水处理厂突发环境事件综合应急预案
	2022-10-08
	500101-2019-027-M

	重庆市万州区万川污水处理有限公司沱口污水处理厂
	重庆市万州区万川污水处理有限公司沱口污水处理厂突发环境事件综合应急预案
	2022-10-08
	500101-2019-028-M

	重庆市万州区万川污水处理有限公司申明坝污水处理厂
	重庆市万州区万川污水处理有限公司申明坝污水处理厂突发环境事件综合应急预案
	2022-10-08
	500101-2019-026-M

	重庆三峡医药高等专科学校附属中医院
	重庆市万州区中医院突发环境事件应急预案
	2022-09-29
	500101-2019-023-L

	重庆市万州区森浩污染物处置有限公司
	重庆市万州区森浩污染物处置有限公司突发环境事件应急预案
	2022-09-29
	500101-2019-024-L

	重庆新璜家科技有限公司
	重庆璜家化工有限公司突发环境事件综合应急预案
	2022-09-28
	500101-2019-022-L

	重庆市万州区第一人民医院
	重庆市万州区第一人民医院突发环境事件综合应急预案
	2022-09-13
	500101-2019-021-L

	中国航空油料有限责任公司万州供应站
	中国航空油料有限责任公司重庆分公司万州供应站突发环境事件应急预案
	2022-09-20
	500101-2019-020-L

	重庆欣凯汇汽车配件加工有限公司
	重庆欣凯汇汽车配件加工有限公司突发环境事件应急预案
	2022-08-07
	500101-2019-019-L

	重庆市万兴气体有限公司
	重庆市万兴气体有限公司突发环境事件应急预案
	2022-08-09
	500101-2019-017-L

	重庆市先锋动物药业有限公司
	重庆市先锋动物药业有限公司突发环境事件应急预案
	2022-08-07
	500101-2019-018-L

	重庆连江机械有限公司
	重庆连江机械有限公司突发环境事件应急预案
	2022-08-28
	500101-2019-016-L

	中国船舶重工集团长江科技有限公司（原长江涂装）
	中国船舶重工集团长江科技有限公司突发环境事件综合应急预案
	2022-08-28
	500101-2019-015-L

	重庆市万州区上海医院
	重庆市万州区上海医院突发环境事件应急预案
	2022-07-25
	500101-2019-014-L

	重庆江峡生化制药有限公司
	重庆江峡生化制药有限公司突发环境事件综合应急预案
	2022-08-28
	500101-2019-013-M

	中国石化销售股份有限公司重庆三峡石油分公司九龙油库
	中国石化销售有限公司重庆三峡石油分公司九龙油库突发环境事件应急预案
	2022-05-22
	500101-2019-012-M

	中国石化销售股份有限公司重庆三峡石油分公司上沱油库
	中国石化销售有限公司重庆三峡石油分公司上沱油库突发环境事件应急预案
	2022-05-20
	500101-2019-011-M

	中国石油化工股份有限公司江汉油田分公司采气一厂
	中国石油化工股份有限公司江汉油田分公司采气一厂万州工区突发环境事件应急预案
	2022-05-30
	500101-2019-010-L

	中国石化销售有限公司重庆三峡石油分公司南山加油站
	中国石化销售有限公司重庆三峡石油分公司万州区南山加油站突发环境事件综合应急预案
	2022-04-28
	500101-2019-006-S

	重庆港九万州港务有限公司红溪沟港区
	重庆港九万州港务有限公司红溪沟港区突发环境事件综合应急预案
	2022-04-15
	500101-2019-005-L

	重庆市万州区红溪沟物流有限公司
	重庆市万州区红溪沟物流有限公司突发环境事件综合应急预案
	2022-02-24
	500101-2019-003-S

	重庆市汇名三峡燃气有限公司
	重庆市汇名三峡燃气有限公司高峰门站突发环境事件综合应急预案
	2022-02-25
	500101-2019-004-L

	重庆市万州区长岭垃圾填埋场
	重庆市万州区长岭垃圾填埋场突发环境事件综合应急预案
	2022-01-28
	500101-2019-002-L

附件2
企业信息公开情况统计表

          填报单位：                                                                           填报时间：

	信息公开方式

	信息公开内容
	突发环境事件应急预案名称
	突发环境事件应急预案是否备案（备案时间）
	开展突发环境事件应急演练情况（名称、时间、人数）
	 本单位环境风险防范工作开展情况（是否建立制度、排查次数）
	本单位突发环境事件隐患落实整改要求情况（排查隐患个数、已整改个数）
	本单位是否发生突发环境事件（处置情况）
	备注

                                                填报人：

     填表说明：1.信息公开方式应详细说明公开的方式及地点、网站名称等。

2.公开方式、演练情况应随表报送相关图片资料。

3.报送邮箱：158784608@qq.com 或 QQ群：336042608（万州区企业环境应急群）